
›Shqip ›Bashkëjetesa ›Të jetosh në St.Gallen Leja e qëndrimit

Leja e qëndrimit

Shtetasit e huaj që dëshirojnë të qëndrojnë në Zvicër për më shumë se 3 muaj kërkojnë leje qëndrimi për të hyrë në
Zvicër.

Për të marrë një leje qëndrimi, ju duhet të dorëzoni një kërkesë në Zyrën e  të St.Gallen.

Nëse aplikimi është miratuar varet nga faktorë të ndryshëm:

Migrationsamt ( Autoriteti për Migracionin)

Cila është kombësia jote?●●

Sa kohë do të doje të qëndroje në Zvicër?●●

Cila është arsyeja e qëndrimit tuaj?●●

Shtetasit e BE/EFTA
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https://www.hallo.sg.ch/sq.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/leben-in-st-gallen.html


Paraqit një kërkesë

Kontakt

Departamenti i të Huajve
Zyra e Migracionit
Oberer Graben 38
9001 St.Gallen

Telefoni 058 229 36 90

Orët e hapjes së banakut: 08:00-11:30 / 13:30-17:00

Formularët dhe fletëpalosjet e aplikimit

E rëndësishme për lejen e qëndrimit:

Fletëpalosje

Marrëveshja për  me BE/EFTA ju lejon të jetoni dhe të punoni në Zvicër. Një leje
është e nevojshme nëse qëndrimi zgjat më shumë se 3 muaj në një vit kalendarik.

Lejet e mëposhtme BE/EFTA janë në dispozicion:

Informacione të hollësishme mund të gjeni këtu: Lejon kantonin EU/EFTA të St.Gallen

Freizügigkeitsabkommen ( Lëvizja e lirë e personave në Zvicër)

Leje L (leje qëndrimi afatshkurtër)●●

Leje B (Leje qëndrimi)●●

Leja C (Leja e Zgjidhjes)●●

Leje G (leje për )●● Grenzgänger ( Njerëz që nuk jetojnë në Zvicër, por punojnë këtu. Ju udhëtoni përtej kufirit zviceran.)

Pas hyrjes në Zvicër, ju duhet të regjistroheni personalisht në  e banorëve të
komunës suaj dhe të dorëzoni kërkesën për leje të huaj (formulari A1).

Kërkesa do të shqyrtohet dhe sapo të jetë miratuar,  do të lëshojë kartën e identitetit të të huajit.

Paraqit një kërkesë

Aplikimi do të shqyrtohet dhe ju do të merrni një njoftim nga Zyra e Migracionit.

Einwohneramt ( Autoriteti përgjegjës për regjistrimin e banorëve)

Migrationsamt ( Autoriteti për Migracionin)

Kantoni St.Gallen - Lejet nga vendet e BE/EFTA

Aplikimi për leje të huaj (Formulari A1)●●

Duke postuar konfirmimin (kërkohet për punëtorët e postuar në Zvicër për caktimet e më shumë se 90 ditëve të punës në vit
kalendarik)

●●

Formulari i Vërtetimit të Detyrimeve Financiare●●

Rezidencë me qëllim të punësimit fitimprurës EU/EFTA●●

Rezidencë për vetëpunësim EU/EFTA●●

Leja ndërkufitare e udhëtarëve BE/EFTA●●

Punëtorët e postuar dhe ofrimi i shërbimeve të vetëpunësuara●●

Prov. Leje qëndrimi për përgatitjen e martesës në Zvicër●●

BE/EFTA joaktive●●

Vizitë shkollore dhe studimore EU/EFTA●●

Kantoni St.Gallen - Format dhe fletëpalosjet  deutsch

Online Counter Aplikimi Paraqitja  deutsch

Persona nga vende të tjera (shtetas të vendeve të treta)
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https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligugnen-eu-efta.html.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligugnen-eu-efta.html
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligugnen-eu-efta.html.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046


Kontakt

Departamenti i të Huajve
Zyra e Migracionit
Oberer Graben 38
9001 St.Gallen

Telefoni 058 229 36 90

Orët e hapjes së banakut: 08:00-11:30 / 13:30-17:00

Formularët dhe fletëpalosjet e aplikimit

E rëndësishme për lejen e qëndrimit:

Fletë-fakte për shtetasit e vendeve të treta

Fleta të mëtejshme informacioni (viza e vizitorit)

Për njerëzit nga vende të tjera ( ), rregullat për hyrjen në Zvicër janë më kufizuese. 

Varet se sa do të jetë qëndrimi juaj dhe për çfarë qëllimi dëshironi të hyni në Zvicër: për shembull, turizmi, vizitat, punësimi, ribashkimi familjar ose
studimi.

Informacion të detajuar mund të gjeni këtu: Autorizimet nga vendet e treta

Dorëzoni një kërkesë para se të hyni në vend:

Paraqit një kërkesë

Leja duhet të jetë lëshuar para se të hyjë në Zvicër. 

Drittstaaten ( Vendet jo-BE/EFTA)

Kantoni St.Gallen - Lejet nga vendet e treta

Aplikimi për leje të huaj (Formulari A1)●●

Formulari i Vërtetimit të Detyrimeve Financiare●●

Rezidencë për punësim të fituar●●

Leje qëndrimi të përkohshme për t'u përgatitur për martesë në Zvicër●●

Ribashkimi familjar●●

Zhvendosja e pensionistëve●●

Qëndrimi në shkollën e gjuhës●●

Kandidatët e ciklit të parë dhe të doktoraturës●●

Leje vështirësie (ndryshimi i statusit F në B)●●

Fletëpalosje për hyrjen në zonën Shengen / procedurën e vizave (GRÜEZI)●●

Sipërmarrjet●●

Ftesa●●

Kantoni St.Gallen - Format dhe fletëpalosjet  deutsch

Online Counter Aplikimi Paraqitja  deutsch

Si e merrni lejen e të huajit tuaj?
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https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligungen-drittstaaten.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligungen-drittstaaten.html
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligungen-drittstaaten.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046


Emërimi në zyrën e identifikimit

Shtyjeni emërimin

Nëse takimi nuk është i mundur, ju mund ta riprogramoni atë online.

Informacion mbi kartën e identitetit të të huajit të ri

Kontakt

Departamenti i të Huajve
Zyra e Migracionit
Oberer Graben 38
9001 St.Gallen

Telefoni 058 229 36 90

Orët e hapjes së banakut: 08:00-11:30 / 13:30-17:00

Pasi  të ketë miratuar qëndrimin tuaj, ju do të merrni një ftesë në 
 në St.Gallen. 

Sillni letrën e ftesës dhe një dokument udhëtimi të vlefshëm (pasaportë ose kartë identiteti) me vete në takim , ku fotografia dhe nënshkrimi juaj dhe,
nëse është e nevojshme, shenjat e gishtërinjve për kartën e re të identitetit do të regjistrohen. 

Vetëm vizitoni  me një ftesë me shkrim në datën e përcaktuar. 

Migrationsamt ( Autoriteti për Migracionin) Ausweisstelle ( Ky autoritet lëshon
karta identiteti për të huajt.)

Ausweisstelle ( Ky autoritet lëshon karta identiteti për të huajt.)

Shtyje një takim në zyrën e identifikimit

Domande frequenti Carta d'identità dello straniero in formato carta di credito (italienisch)  IT  PDF, 71 kB

FAQ (Pyetje të shpeshta) Karta e identitetit e nënshtetasve të huaj në formatin e një karte krediti (albanisch)  SQ_AL  PDF, 73 kB

FAQ Ausländerausweis im Kreditkartenformat (deutsch)  DE  PDF, 75 kB

FAQ Foreigner's identity card in credit card format (englisch)  EN  PDF, 75 kB

FAQ Iskaznica za strance u formatu kreditne kartice (kroatisch)  HR_HR  PDF, 76 kB

FAQ sur le permis de séjour au format carte de crédit (französisch)  FR  PDF, 86 kB

FAQ Удостоверение личности иностранца в форме кредитной карты (russisch)  RU  PDF, 95 kB

Perguntas frequentes sobre o cartão de estrangeiros em formato de cartão de crédito (portugiesisch)  PT  PDF, 77 kB

Preguntas frecuentes sobre la tarjeta de extranjería en formato de tarjeta de crédito (spanisch)  ES  PDF, 76 kB

SSS kred kartı formatında yabancı kmlk kartı (türkisch)  TR_TR  PDF, 77 kB

Zgjatja e lejes së qëndrimit
Ju duhet të dorëzoni kërkesën tuaj për zgjatje të lejes së qëndrimit direkt në Zyrën e Migracionit. 

Mbështilleni dokumentet e mëposhtme me aplikimin:

Ju duhet të dorëzoni kërkesën për zgjatje të paktën 2 javë para skadimit të vlefshmërisë .

Autorizimi aktual●●

Pasaporta e vendit të origjinës (kjo duhet të jetë e vlefshme për të paktën 3 muaj përtej përfundimit të periudhës së qëndrimit)●●

Njoftim nga autoriteti kantonal i migracionit se leja po skadon (nëse keni marrë një njoftim)●●

Kantoni St.Gallen - Lejet nga vendet e BE/EFTA  deutsch

Kantoni St.Gallen - Lejet nga vendet e treta  deutsch

Paraqitni një kërkesë për zgjatjen e lejes së qëndrimit  deutsch

Divorci ose vdekja e partnerit
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https://www.sg.ch/sicherheit/schweizer-pass-id/Biometrieerfassungs-Termin1.html
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/ausl%25C3%25A4nderausweis-eu-efta/FAQ%20Ausl%25C3%25A4nderausweis%20EU_EFTA_italienisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/ausl%25C3%25A4nderausweis-eu-efta/FAQ%20Ausl%25C3%25A4nderausweis%20EU_EFTA_albanisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/ausl%25C3%25A4nderausweis-eu-efta/FAQ%20Ausl%25C3%25A4nderausweis%20EU_EFTA_deutsch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/ausl%25C3%25A4nderausweis-eu-efta/FAQ%20Ausl%25C3%25A4nderausweis%20EU_EFTA_englisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/ausl%25C3%25A4nderausweis-eu-efta/FAQ%20Ausl%25C3%25A4nderausweis%20EU_EFTA_kroatisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/ausl%25C3%25A4nderausweis-eu-efta/FAQ%20Ausl%25C3%25A4nderausweis%20EU_EFTA_franz%25C3%25B6sisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/ausl%25C3%25A4nderausweis-eu-efta/FAQ%20Ausl%25C3%25A4nderausweis%20EU_EFTA_russisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/ausl%25C3%25A4nderausweis-eu-efta/FAQ%20Ausl%25C3%25A4nderausweis%20EU_EFTA_portugiesisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/ausl%25C3%25A4nderausweis-eu-efta/FAQ%20Ausl%25C3%25A4nderausweis%20EU_EFTA_spanisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/ausl%25C3%25A4nderausweis-eu-efta/FAQ%20Ausl%25C3%25A4nderausweis%20EU_EFTA_t%25C3%25BCrkisch.pdf
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligugnen-eu-efta.html
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligungen-drittstaaten.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046


Film shpjegues në gjuhë të tjera

Pyetje dhe përgjigje mbi lejet e qëndrimit

Azil në Zvicër

Filma shpjegues mbi procedurën e azilit në Zvicër - gjuhë të ndryshme

Videot e Sekretariatit Shtetëror për Migracionin SEM

A keni ardhur në Zvicër nëpërmjet bashkimit familjar? Leja juaj e qëndrimit mund të mos rinovohet nëse personi që është arsyeja e lejes së qëndrimit
vdes. E njëjta gjë ndodh edhe nëse divorcohesh.

Nëse keni leje qëndrimi të përhershme (leje C), mund të qëndroni në Zvicër.

Ju gjithashtu mund të qëndroni në Zvicër me një leje B në kushte të caktuara:

Shtetasit e BE/EFTA

Ju mund të aplikoni për një leje qëndrimi në emrin tuaj nëse jeni të punësuar me fitim ose keni mjete financiare të mjaftueshme për të mbështetur
veten.

Shtetas të vendeve të treta

Ju mund të keni lejen tuaj të qëndrimit të zgjatur nëse:

Ju keni qenë i martuar me partnerin tuaj (zviceran ose të huaj) për të paktën 3 vjet dhe keni jetuar së bashku●●

Ju jeni të integruar mirë në Zvicër (aftësi të mira të gjuhës gojore dhe të gatshëm për të punuar ose studiuar)●●

Një zgjatje e qëndrimit është e nevojshme për arsye të rëndësishme personale (p.sh. dhuna  martesore ose kthimi i vështirë në
vendin e origjinës).

●●

Hyrja dhe qëndrimi në Zvicër  englisch

Séjour en Suisse  französisch

Soggiorno në Svizzera  italienisch


Gjuha
Për bashkimin familjar, lejet e qëndrimit dhe të vendbanimit si dhe natyralizimin e zakonshëm dhe të lehtësuar, duhet të
sigurohet vërtetim i kompetencës gjuhësore.

Aplikimi për azil në Zvicër

Procedura e përshpejtuar e azilit  englisch

La procedura d'asilo  italienisch

https://youtu.be/yreFPHLlPP0  arabisch

   georgisch

Процедура убежища  russisch

Процедура надання притулку  ukrainisch

Nidaamka magangalyada la dadajiyay  Somali

 «  »  tamilisch

  «  »  tigrinya

Açıklayıcı Video «İltica prosedürü»  türkisch

Accélération des procédures d'asile  französisch

Persona nga Ukraina
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https://youtu.be/oyhoxADsEAc
https://youtu.be/RDBeWKvdcqE
https://youtu.be/nhPaeOiU3fg
https://www.sem.admin.ch/sem/de/home/themen/aufenthalt/faq.html
https://www.sem.admin.ch/sem/de/home/integration-einbuergerung/mein-beitrag/zugewandert/sprache.html
https://youtu.be/AWaGjkIDM3c
https://youtu.be/p2ru-0WDGJg
https://youtu.be/yreFPHLlPP0
https://youtu.be/DPmTvWlkYiA
https://youtu.be/DL5VJYJaRFs
https://youtu.be/Aq55X91WsqI
https://youtu.be/uvlOtzb8w-s
https://youtu.be/2d3V4hoe12o
https://youtu.be/O_mIkqlUyZk
https://youtu.be/nRNzo11ElLw
https://youtu.be/F1t3IpjTcw4


Këtu do të gjeni informacion ligjor mbi statusin e mbrojtjes S:

Informacion për njerëzit nga Ukraina

Zyrat e kontaktit
Gjej pikën e duhur të kontaktit, këshillën ose autoritetin në zonën tënde: Zyrat e kontaktit

Personat që janë zhvendosur nga Ukraina për shkak të luftës marrin 
 në Zvicër.

Schutzstatus S ( Ky status u mundëson refugjatëve të marrin mbrojtje dhe
pranim në Zvicër shpejt dhe lehtë. Ajo nuk duhet të kalojë nëpër një procedurë të përshtatshme azili.)

Brevi informazioni per persone bisognose di protezione – statuto S  PDF, 2184 kB

Brief overview for persons in need of protection – Status S  PDF, 2159 kB

Informations succinctes pour les personnes à protéger – statut S  PDF, 2175 kB

Kurzinformationen für Schutzsuchende – Status S  PDF, 2180 kB

Лица,обращающиеся за защитой – статус S  PDF, 2374 kB

Стисла інформація Особи, що звертаються за захистом - статус S  PDF, 2365 kB

Informacion për refugjatët nga Ukraina (Sekretariati Shtetëror i SEM për Migracionin)  deutsch / ukrainisch / russisch

Informacion për refugjatët nga Ukraina (Kantoni St.Gallen)  deutsch / ukrainisch / russisch

© 2024 Informationsplattform für Zugewanderte im Kanton St.Gallen
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https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/schutzstatus-s/broschuere-schutzsuchende-i.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/schutzstatus-s/broschuere-schutzsuchende-e.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/schutzstatus-s/broschuere-schutzsuchende-f.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/schutzstatus-s/broschuere-schutzsuchende-d.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/schutzstatus-s/broschuere-schutzsuchende-rus.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/schutzstatus-s/broschuere-schutzsuchende-ukr.pdf
https://www.sem.admin.ch/sem/de/home/asyl/ukraine.html
https://www.sg.ch/tools/ukraine/_-_-_.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/beratung-kontakte/kontakte.html
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